[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЛАДИМИРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 20.05.2015 г.                                                                                                                         № 107
ст-ца Владимирская
О создании и организации деятельности добровольной пожарной охраны на территории Владимирского сельского поселения

Лабинского района

Во исполнение Федеральных законов от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации», п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить Положение о добровольной пожарной охране Владимирского сельского поселения Лабинского района (прилагается).
2. Общему отделу администрации Владимирского сельского поселения Лабинского района (Зенина) обеспечить размещение (опубликование) настоящего постановления на официальном сайте администрации Владимирского сельского поселения Лабинского района в информационно - телекоммуникационной сети Интернет.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава администрации

Владимирского сельского поселения

Лабинского района
                                                                      И.В.Тараськова

Проект подготовлен и внесен:
Ведущий специалист

администрации

О.А.Свинцова

Проект согласован:

Начальник общего отдела

администрации

О.С.Зенина

                                ПРИЛОЖЕНИЕ

                               УТВЕРЖДЕНО

                                                          постановлением администрации

                                                                     Владимирского сельского поселения                                        Лабинского района

                                                              от 20.05.2015 г. № 107
ПОЛОЖЕНИЕ
о добровольной пожарной охране
Владимирского сельского поселения Лабинского района
1. Общие положения

1.1. Положение о добровольной пожарной охране Владимирского  сельского поселения Лабинского района разработано в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности».

1.2. Настоящее Положение определяет правовые основы создания и деятельности добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных в границах Владимирского сельского поселения Лабинского района, регулирует отношения добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных с органами местного самоуправления Владимирского сельского поселения Лабинского района.

1.3. Органы местного самоуправления Владимирского сельского поселения Лабинского района обеспечивают соблюдение прав и законных интересов добровольных пожарных и общественных объединений пожарной охраны, предусматривают систему мер правовой и социальной защиты добровольных пожарных и оказывают поддержку при осуществлении ими своей деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Владимирского сельского поселения Лабинского района и настоящим Положением.

1.4. Порядок создания, реорганизации и (или) ликвидации общественных объединений пожарной охраны на территории Владимирского сельского поселения Лабинского района и порядок осуществления ими своей деятельности определяются законодательством Российской Федерации.

2. Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности добровольной пожарной охраны

2.1. Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности добровольной пожарной охраны осуществляется за счет собственных средств, взносов и пожертвований, средств учредителя (учредителей), средств поддержки,    оказываемой    органами    государственной    власти   и  органами
2

местного самоуправления общественным объединениям пожарной охраны, и иных средств, не запрещенных законодательством Российской Федерации.

2.2. Органы местного самоуправления оказывают имущественную, финансовую, информационную, консультационную поддержку общественных объединений пожарной охраны, а также поддержку в области подготовки, переподготовки и повышения квалификации добровольных пожарных и работников добровольной пожарной охраны в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3. Имущество добровольной пожарной охраны

3.1. Органы местного самоуправления в порядке оказания имущественной поддержки предоставляют общественным объединениям пожарной охраны, зарегистрированным в соответствии с законодательством Российской Федерации, во владение и (или) пользование на долгосрочной основе здания, сооружения, служебные помещения, оборудованные средствами связи, автотранспортные средства, оргтехнику и иное имущество, необходимое для достижения уставных целей общественных объединений пожарной охраны.

3.2. Предоставление общественным объединениям пожарной охраны во владение и (или) пользование на долгосрочной основе зданий, сооружений, служебных помещений, автотранспортных средств, оргтехники и иного имущества осуществляется Администрацией  Владимирского сельского поселения Лабинского района в виде муниципальных преференций.

3.3. Муниципальные преференции предоставляются общественным объединениям пожарной охраны в порядке, определенном законодательством Российской Федерации, на основании правовых актов Администрации  Владимирского сельского поселения Лабинского района с предварительного согласия в письменной форме антимонопольного органа.

3.4. Письменное обращение об оказании имущественной поддержки в виде предоставления во владение и (или) пользование на долгосрочной основе зданий, сооружений, служебных помещений, автотранспортных средств, оргтехники и иного имущества направляется в Администрацию Владимирского сельского поселения Лабинского района. К обращению прилагаются следующие документы:

- нотариально заверенные копии учредительных документов;

- нотариально заверенная копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица;

- копия свидетельства о постановке на налоговый учет;

- копия информационного письма о кодах из органов госстатистики;

- копия выписки из Единого государственного реестра юридических лиц с указанием сведений о видах деятельности,      полученной не ранее чем за шесть месяцев до даты обращения;

- документ, подтверждающий полномочия (назначение) руководителя организации - заявителя либо уполномоченного представителя;

3

- иные документы, необходимые для предоставления муниципальных преференций, предусмотренные статьёй 20 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

3.5. Администрация  Владимирского сельского поселения Лабинского района рассматривает обращение и представленные документы в течение месяца со дня их поступления и по итогам рассмотрения принимает решение в форме правового акта о предоставлении муниципальной преференции, или об отказе в предоставлении имущественной преференции.

3.6. Основаниями для отказа в предоставлении имущественной преференции являются:

- несоответствие заявителя категории социально ориентированной некоммерческой организации установленной Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ "О некоммерческих организациях";

- непредставление документов, перечисленных в пункте 3.4. настоящего раздела;

- несоответствие заявленной цели использования имущества его назначению;

- наличие обременения правами третьих лиц испрашиваемого в аренду или в безвозмездное пользование имущества.

3.7. Копия мотивированного решения об отказе в оказании имущественной поддержки направляется Администрацией  Владимирского сельского поселения Лабинского района заявителю в течение трех дней с момента принятия решения об отказе в предоставлении имущественной преференции.

3.8. После принятия решения в форме правового акта о предоставлении муниципальной имущественной преференции Администрация  Владимирского сельского поселения Лабинского района в течение трех дней с момента принятия решения:

- готовит заявление в федеральный антимонопольный орган о даче согласия на предоставление преференции по определенной федеральным антимонопольным органом форме;

- формирует приложения к заявлению о даче согласия на предоставление преференции;

- подаёт заявление в федеральный антимонопольный орган в соответствии с Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

3.9. После получения решения федерального антимонопольного органа Администрация Владимирского сельского поселения Лабинского района в течение трех дней уведомляет заявителя о принятом федеральным антимонопольным органом решении.

3.10. Администрация Владимирского сельского поселения Лабинского района в месячный срок после получения решения антимонопольного органа о даче согласия на предоставление муниципальной преференции, либо о даче согласия    на    предоставление    муниципальной    преференции    и    введении
4

ограничения в отношении муниципальной преференции заключает договор аренды или безвозмездного пользования имуществом в порядке, установленном действующим законодательством и муниципальными правовыми актами Владимирского сельского поселения Лабинского района с учетом решения, принятого федеральным антимонопольным органом.

3.11. Иные условия предоставления в аренду или в безвозмездное пользование имущества Владимирского сельского поселения Лабинского района общественным объединениям пожарной охраны, устанавливаются соответствующим договором.

3.12. Имущество и средства, находящиеся в собственности, во владении, пользовании и (или) распоряжении общественного объединения пожарной охраны, должны использоваться исключительно для достижения уставных целей общественных объединений пожарной охраны.

3.13. Имущество, полученное общественными объединениями пожарной охраны за счет средств бюджета Владимирского сельского поселения Лабинского района, подлежит обособленному учету.

3.14. В случаях отказа общественных объединений пожарной охраны от заключения договора или в случае досрочного расторжения договора по инициативе общественного объединения пожарной охраны указанное имущество передается другим заинтересованным социально ориентированным некоммерческим организациям в порядке, установленном настоящим положением.

3.15. При ликвидации общественного объединения пожарной охраны имущество, полученное и (или) приобретенное за счет средств поддержки, оказываемой органами местного самоуправления Владимирского сельского поселения Лабинского района общественным объединениям пожарной охраны, передается на баланс Администрации Владимирского сельского поселения Лабинского района.

4. Материальное стимулирование деятельности

добровольных пожарных

4.1.Органы местного самоуправления могут осуществлять материальное стимулирование деятельности добровольных пожарных в случаях и порядке, предусмотренных муниципальным правовым актом о предоставлении субсидий общественным объединениям пожарной охраны.

5. Страхование добровольных пожарных

5.1. Работники добровольной пожарной охраны территориальных подразделений добровольной пожарной охраны подлежат обязательному социальному страхованию от несчастных случаев.

5.2. Обязательное социальное страхование от несчастных случаев работников  добровольной  пожарной   охраны   осуществляется за счет средств
5

общественных объединений пожарной охраны в соответствии с Федеральным законодательством.

5.3. Органы местного самоуправления Владимирского сельского поселения Лабинского района, привлекающие работников добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных к участию в тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных работ, спасению людей и имущества при пожарах и оказанию первой помощи пострадавшим, могут в порядке оказания поддержки за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных в соответствующем бюджете на содержание указанных органов, осуществлять личное страхование добровольных пожарных территориальных подразделений добровольной пожарной охраны на период исполнения ими обязанностей добровольного пожарного.

5.4. Объектами личного страхования добровольных пожарных территориальных подразделений добровольной пожарной охраны Владимирского сельского поселения Лабинского района являются жизнь и здоровье добровольных пожарных территориальных подразделений добровольной пожарной охраны Владимирского сельского поселения Лабинского района.

5.5. Страховщиками по договору личного страхования добровольных пожарных территориальных подразделений добровольной пожарной охраны Владимирского сельского поселения Лабинского района могут быть страховые организации, имеющие разрешения (лицензии) на осуществление соответствующей деятельности. Страховщики выбираются в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

5.6. Обеспечение по страхованию добровольных пожарных территориальных подразделений добровольной пожарной охраны Владимирского сельского поселения Лабинского района осуществляется в виде единовременных страховых выплат.

Ведущий специалист

администрации

О.А.Свинцова